
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 334

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 144  del 10-10-2018

 OGGETTO: "PROGETTO IFA - INFANZIA  FAMIGLIA  ANZIANI"
LOTTO N.3: COSTRUZIONE DI UN IMMOBILE EX NOVO DA ADIBIRE
AD ASILO NEL COMUNE DI MONTEREALE. Liquidazione in favore della
ditta "Cricchi S.r.l." relativa all'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25.09.2017 del Comune di-
Capitignano, pubblicata in albo il 29.09.2017, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Progetti per il sociale – fondi
Giovanardi. costruzione di un immobile ex novo da adibire ad asilo nel comune di
Montereale – lotto n. 3” per l’importo totale di lavori pari a 225.057,37 € di cui
3.336,67 € per oneri di sicurezza;

la determinazione n. 5 del 01.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-
Pizzoli – Montereale – Capitignano - con la quale è stata disposta la “proposta di
aggiudicazione”, ai sensi dell’ art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016,  dei lavori in
oggetto in favore della ditta “CRICCHI SRL” con sede in Via Augusto Valenziani
n.12 – 00187 Roma (RM), P.Iva e C.F.12711521000, che ha formulato un ribasso
pari al 26,761 % sull’importo posto a base di gara corrispondente ad un importo
contrattuale di € 162.386,02 a cui vanno aggiunti € 3.336,67 per Oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (Oneri sui costi generali), per un importo totale di
aggiudicazione pari ad € 165.722,69 oltre I.V.A. di legge.

la determinazione n. 6 del 18.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-
Pizzoli – Montereale – Capitignano – con la quale ai sensi del comma 7, art. 32, del
D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati
in sede di gara, è stata attestata la divenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in
parola in favore dell’anzidetta Ditta “CRICCHI SRL”.



PRESO ATTO:
che in data 25/07/2017 è stata sottoscritta fra i Responsabili del Servizio Tecnico-
e l’Institore della Società Cricchi Srl la scrittura privata relativa all’appalto in
oggetto.

 che in data 03.09.2018 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori” e,-
pertanto, i lavori sono iniziati in tale data.

VISTA la nota della Ditta “CRICCHI SRL” acquisita al protocollo comunale al n. 4544
del 02.10.2018 con la quale la ditta stessa richiede un’anticipazione del 20%.

Visto il comma 18 dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016 come integrato  dal D.Lgs 56/2017 che
testualmente recita:

 “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari
al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei
lavori. L'erogazione dell'anticipazione e' subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma
dei lavori. La predetta garanzia e' rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei
rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilita' previsti dalle
leggi che ne disciplinano la rispettiva attivita'. La garanzia puo' essere, altresi', rilasciata dagli
intermediari finanziari iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed
automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione,
con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione.

VISTA l’e-mail della Ditta “CRICCHI SRL” acquisita al protocollo comunale al n. 4573
del 03.10.2018 alla quale risulta allegata la “garanzia fideiussoria per l’anticipazione”,  n.
0681423820 rilasciata in data 02/10/2018 da HDI ASSICURAZIONI SPA con sede
legale in Via Abruzzi, 10 – 00187 Roma (Agenzia 0681) con somma garantita pari ad €
33.243,98, firmata da HDI ASSICURAZIONI SPA stessa e dalla Ditta “CRICCHI SRL”.

PRESO ATTO che nello “Schema tipo 1.3 Garanzia fideiussoria per l’anticipazione” della
garanzia fideiussoria prodotta dalla ditta “CRICCHI SRL” è riportato  un “tasso di interesse
legale vigente per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori”
pari a 0,30%.

VISTA la fattura PA 12 del 03.10.2018 della ditta “CRICCHI SRL”  di € 33.144,54, oltre
IVA al 10 % per € 3.314,45, per un totale di € 36.458,99 acquisita al protocollo comunale
al n. 4583 del 04.10.2018 e relativa all’ “anticipazione del 20% sull’’importo contrattuale[…]”.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.144 del 10-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



VISTO il Durc On Line (Prot. INAIL_12142793 - Data richiesta 21/06/2018 - Scadenza
validità 19/10/2018) della ditta “CRICCHI SRL” rilasciato con esito regolare.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-
il D.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.lgs 56/2017.-

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di LIQUIDARE, secondo il disposto  di cui  all’art. 35, comma 18, del D.Lgs2)
50/2016 come integrato dal D.Lgs 56/2017, la fattura elettronica della ditta
“CRICCHI SRL”, con sede in Via Augusto Valenziani n.12 – 00187 Roma (RM),
P.Iva e C.F.12711521000, n. PA 12 del 03.10.2018 di € 33.144,54, oltre IVA al 10 %
per € 3.314,45, per un totale di € 36.458,99 acquisita al protocollo comunale al n.
4583 del 04.10.2018 e relativa all'anticipazione del 20% sull’importo contrattuale.

Di FAR GRAVARE l’intera spesa derivante dall’adozione della presente3)
determinazione sull’impegno n. 197 del 31.12.2016 assunto sul  codice di bilancio
12.03-2.02.01.09.007 - ex Cap. 3290 art. 0.

Di DARE ATTO che:4)

in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le-
mafie” alla suddetta procedura di gara è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il
CIG n. 7440481F25;

al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n.-
G97E16000020001.

5)  Di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario per l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.144 del 10-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



dal giorno:  17-10-2018

pubblicazione n.  613

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 17-10-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 17-10-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.144 del 10-10-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


